
    الاستيعاب

  عبد الرحمن بن صبيحة .

 التيمى قال الواقدي : ولد على عهد النبى A وحج مع أبى بكر رضى االله عنه وروى عنه وله

دار بالمدينة عند أصحاب الأقفاص .

 عبد الرحمن بن صفوان .

 بن أمية القرشي الجمحي يعد في المكيين . روى عن النبى A أنه استعار سلاحا من أبيه

صفوان بن أمية روى عنه ابن أبى ملكية .

 عبد الرحمن بن صفوان .

 أو صفوان بن عبد الرحمن كذا روى حديثه على الشك روى عنه مجاهد وأكثر الرواة يقولون

فيه عبد الرحمن بن صفوان وأظنه عبد الرحمن بن صفوان بن قدامة فاالله أعلم .

 ذكر سنيد عن جرير عن يزيد بن أبى زياد عن مجاهد قال : كان رجل من المهاجرين يقال له

عبد الرحمن بن صفوان بن قدامة وكان له في الإسلام بلاء حسن وكان صديقا للعباس بن عبد

المطلب فلما كان فتح مكة جاء بأبيه إلى النبى A فقال : يا رسول االله بايعه على الهجرة

فأبى وقال : " لا هجرة بعد الفتح " فأتى العباس وهو في السقاية فقال : يا أبا الفضل

أتيت رسول االله A بأبي ليبايعه على الهجرة فأبى فقام العباس معه وما عليه رداء فقال : يا

رسول االله قد علمت ما بيني وبين فلان فأتاك بأبيه لتبايعه على الهجرة فأبيت فقال : إنه لا

هجرة بعد الفتح فقال العباس : أقسمت عليك لتبايعنه فقال : ها أبررت قسم عمي ولا هجرة

بعد الفتح .

 عبد الرحمن بن صفوان .

 بن قدامة التيمي كان اسمه عبد العزي فسماه رسول االله A عبد الرحمن وكان قدم مع أبيه

صفوان ومع أخيه عبد االله على النبى A وأبوه صفوان بن قدامة له صحبة يعد في أهل المدينة .

 عبد الرحمن بن عائش .

 الحضرمي يعد في أهل الشام يختلفون في حديثه روى عنه خالد بن اللجلاج وأبو سلام الحبشي

لا تصح له صحبة لأن حديثه مضطرب رواه الوليد بن مسلم عن ابن جابر عن خالد بن اللجلاج عن

عبد الرحمن بن عائش قال : سمعت رسول االله A ولم يقل فيه سمعت النبي A غير الوليد بن مسلم

A ورواه الأوزاعي وصدقه ابن خالد عن ابن جابر عن خالد عن عبد الرحمن بن عائش عن النبي

ولم يقولا سمعت النبي A وقد رواه ابن جابر أيضا عن أبي سلام هذا عن عبد الرحمن بن عائش

عن النبي A ورواه يحيى بن أبي كثير عن أبي سلام ممطور الحبشي عن عبد الرحمن بن عائش عن



مالك بن يخامر عن معاذ بن جبل وهذا هو الصحيح عندهم قاله البخاري وغيره وقال فيه أبو

قلابة عن خالد بن اللجلاج عن ابن عباس Bهما فغلط .

 عبد الرحمن بن العباس .

 بن عبد المطلب بن هاشم ولد على عهد رسول االله A وقتل بإفريقية شهيدا هو وأخوه معبد بن

العباس في زمن عثمان بن عفان مع عبد االله بن سعد بن أبي سرح هذا قول مصعب وغيره وقال ابن

الكلبي : قتل عبد الرحمن بن العباس بالشام .

 عبد الرحمن بن عبد االله .

 بن ثعلبة أبو عقيل البلوي حليف بني جحجبي ابن كلفة بن عمرو بن عوف من الأنصار وكان

اسمه في الجاهلية عبد العزي فسماه رسول االله A عبد الرحمن عدو الأوثان شهد بدرا مع رسول

االله A وقتل يوم اليمامة شهيدا قاله الواقدي . ونسبه محمد بن حبيب فقال : هو عبد الرحمن

بن عبد االله بن ثبحان بن عامر بن أنيس البلوي من ولد فرار بن بلي بن عمران بن الحاف بن

قضاعة .

 عبد الرحمن بن عبد القاري .

 والقارة هم بنو الهون بن خزيمة أخو أسد وكنانة ولد على عهد رسول االله A ليس له منه سماع

ولا له عنه رواية .

 قال الواقدي : هو صحابي وذكره في كتاب الطبقات في جملة من ولد على عهد رسول االله A وقال

كان مع عبد االله بن الأرقم على بيت المال في خلافة عمر بن الخطاب Bه . وذكر ابن إسحاق عن

ابن شهاب عن حميد بن عبد الرحمن بن عبد القاري قال : كنت على بيت المال زمن عمر بن

الخطاب وهو من جلة تابعي المدينة وعلمائها توفي سنة إحدى وثمانين وهو ابن ثمان وسبعين

سنة وقيل توفي سنة ثمانين وهو ابن ثمان وسبعين . وقال الواقدي : مات عبد الرحمن بن

القاري عن ثمان وسبعين وكان يكنى أبا محمد .

   عبد الرحمن بن عبيد االله
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